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Kommunstyrelsen 

Förebygga mutor och korruption 
Motion den 16 juni 2014 av Mattias Qvarsell och Kaj Nyman (S) 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
 
Kommunfullmäktige avslår förslagen om att ta fram en antikorruptions- och 
mutbrottspolicy. En policy anger ett förhållningssätt där Nacka kommun som organisation 
tar ställning i en viss fråga. Att uttala att medarbetare och förtroendevalda inte ska begå 
brott i sitt uppdrag är inte ett verkningsfullt sätt att arbeta mot oegentliga beteenden. 
Kommunen kan inte heller i en policy definiera godtagbara respektive icke godtagbara 
beteenden. Det ingår i kommunstyrelsens ansvar att säkerställa att det ständigt pågår ett 
systematiskt arbete på flera plan för att förebygga och förhindra mutor och korruption och 
kommunfullmäktige noterar redovisningen av det arbetet. 
 

Sammanfattning 
Motionärerna vill att kommunen ska utarbeta en riskbaserad antikorruptions- och 
mutbrottspolicy, så att kommunen ligger i frontlinjen när det gäller kampen mot korruption. 
 
Kommunen bedriver ett riskbaserat arbete mot mutor och korruption på flera plan, som 
handlar om etik., moral och kunskap. Både medarbetare och förtroendevalda ska förstå sin 
funktion och sina uppdrag. Som arbetsgivare ska kommunen arbeta för att medarbetarna 
har rätt fokus i sina uppdrag och som organisation ska kommunen ha ett systematiskt arbete 
för att förebygga och förhindra oegentliga beteenden. Det omfattar bland annat att hålla 
frågan levande genom utbildning och tillgång till kunskap, en öppen och transparent 
upphandling, avtalstrohet och system som försvårar oegentliga transaktioner. För de 
politiska partierna är det en viktig fråga att säkerställa vad som driver dem som anmäler sitt 
intresse för förtroendeuppdrag i kommunen. 
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Förslagen i motionen 
Mattias Qvarsell och Kaj Nyman (S) har i motionen föreslagit att Nacka kommun utarbetar 
en riskbaserad antikorruptions- och mutbrottspolicy för kommunens politiker och 
medarbetare. 
 
Förslaget är sakligt väsentligen motiverat enligt följande. Mycket av den verksamhet 
kommunen har ansvar för bedrivs numera av privata företag på entreprenad och efter 
upphandlingar. Andelen ökar. Alla affärskontakter mellan kommunen och privata 
entreprenörer innebär en risk för oegentligheter av olika slag. Ju fler entreprenaderna blir, 
desto större blir också riskerna. Lagstiftningen kring korruption har år från år skärpts. För 
mindre än ett år sedan kom den senaste skärpningen. Kretsen som omfattas av 
lagstiftningens regler har vidgats, och i lagen har numera också så kallad handel med 
inflytande straffbelagts, vilket innebär att också försök att muta en närstående till en 
beslutsfattare för att på så sätt påverka ett beslut kan straffas. Enligt Transparency 
International Sverige (TI Sverige) är korruption ”att utnyttja sin ställning för att uppnå 
otillbörlig fördel för egen eller annans vinning”. Europarådet har i sin civilrättsliga 
konvention om korruption definierat sådan som ”att direkt eller indirekt begära, erbjuda, ge 
eller ta emot en muta eller någon annan form av otillbörlig förmån eller förespegling av 
fördel som snedvrider utförande av en plikt eller handlande som krävs av den som tagit 
emot mutan, den otillbörliga förmånen eller förespeglingen därom”. Nacka borde självfallet 
ligga i frontlinjen när det gäller kampen mot korruptionen. 
 

Stadsledningskontorets utredning och bedömning 
Det är av oerhörd vikt för legitimiteten i hela den kommunala verksamheten att 
medborgarna har förtroende för de förtroendevalda och för kommunens medarbetare. Att 
inte be om eller ta emot mutor handlar om moral, etik och att man har insikt om vem man 
är till för. Stadsledningskontoret arbetar utifrån mottot att folk måste tänka själva och 
använder kommunens intranät för att samla ihop information som hjälper medarbetarna 
hitta rätt förhållningssätt utifrån ansvar och funktion. Stadsledningskontoret informerar 
löpande om nya domar på området och använder därvid så många kommunikationskanaler 
som möjligt. Kommunen håller både generella och enhetsvisa seminarier i ämnet, som ett 
led i att förhindra och förebygga felaktiga beteenden. Det handlar om att ha och att få 
kunskap. Under 2015-2016 är etik och moral en prioriterad del i stadsdirektörens fortsatta 
utvecklingsarbete av styrning och ledning för öppenhet och mångfald.  
 
På det praktiska planet är upphandling i sig ett sätt att förhindra korruption och mutor, 
liksom att köpa varor och tjänster på de avtal som ingår. Att de som attesterar fakturor vet 
att varan eller tjänsten är levererad och korrekt beställd är också delar i att arbeta mot 
korruption och mutor. Kommunstyrelsen har en interrevision som i hög grad utgår från en 
riskbedömning i vad som ska granskas. Stadsledningskontoret utgår från att även 
fullmäktiges revisorer baserar sin revision på riskbedömningar avseende mutor och 
korruption. 
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När det gäller de förtroendevalda är det till stor del partiernas uppdrag att säkerställa vilken 
motivation en person har för att åta sig politiska uppdrag. Partierna måste noga överväga 
vilka personer som de nominerar till uppdrag som ledamöter och ersättare i nämnderna. 
Drivs personen av den politik partiet står för eller är den djupt involverad i nämndernas 
sakfrågor utifrån andra perspektiv?  
 
Som motionärerna har redovisat i motionen finns en lagstiftning mot mutor och 
korruption. Stadsledningskontoret tror inte att en policy som säger att man inte får begå 
brott bidrar till att förhindra de brotten. En policy som definierar vad just Nacka menar 
med korruption och mutor är verkningslös i sammanhanget eftersom det är genom 
prövning i brottmål som lagstiftningen klargörs. En sådan policy riskerar att leda till att det 
läggs tid på att fundera på vad som är tillåtet och diskutera gränsdragningsfrågor. 
 

Förslagens ekonomiska konsekvenser 
Arbetet mot korruption och mutor bedrivs inom ramen för beslutad budget. 
 

Konsekvenser för barn 
Det är självklart att alla beslut som fattas på saklig och objektiv grund ger en bättre 
verksamhet och en stor del av kommunens verksamhet omfattar många delar av barns 
vardag.  
 

Bilaga 
Motion den 16 juni 2014 av Mattias Qvarsell och Kaj Nyman 
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